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Abstrakt

V této práci pohlížíme na komorní hudbu z různých úhlů pohledu. Jednak na
komorní hudbu jako takovou, pak také v jejím vztahu k interpretovi a dále i
k posluchačům. Co se týče vztahu interpreta a komorní hudby, poznáváme zde různá
stádia či úrovně jejího provozování - dětmi, studenty, amatéry a profesionálními
hudebníky. Také zjišťujeme, jak je to s působením komorní hudby na člověka, který ji
poslouchá. Uvidíme, že tato hudba může pozitivně působit i na lidi nemocné či
různým způsobem hendikepované. Dozvíme se o různých soutěžích pro komorní
soubory. Nakonec se seznámíme s provozováním komorní hudby v rámci mé
"výchozí" rodiny a s příkladem úpravy lidových písní pro děti.

Abstract

This work treats of chamber music in several points of view. First, it
deals with chamber music in itself; second, with its relation to the interpret; third, with
its reference to the audience.

Concerning the relation between the interpret and chamber music, we
recognize different stages and levels of its prosecution - by children, pupils,
amateurs and professional musicians. Further, we detect the impact of chamber
music on a person listening to it. We find the positive influence of that music on
diseased or handicapped people. We get knowledge of various competitions for
chamber ensembles. In the end we acquaint with playing chamber music within my
"initial" family and with an extract from arrangement of folksongs for children.
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Úvod

S hudbou je můj život spojen od začátku a zvláště komorní hra je pro mne

srdeční záležitostí. U mnohých členů mé rodiny je to i jejich povolání a náplň jejich

uměleckého života. Moji rodiče i prarodiče byli a jsou špičkovými hudebníky -

zvláště v komorní sféře. Dědečkové Josef Vlach a Gunnar Ericsson, babička

Danuše Trellová, tatínek Mikael Ericsson, maminka Jana Vlachová, [obr.č.7]

Rodiče doma cvičili sami i s kvartetem a my děti jsme se v tom přirozeně

pohybovaly. Také když jsem začínala hrát na housle, nebylo to jen "sólové hraní",

ale velmi brzy jsem hrála s někým - s tátou, s dědou a babičkou, se starší sestrou

a s ostatními sourozenci.

Uvědomila jsem si, jak pozitivně působí komorní hra nejen na samotné

interprety, ale i na její posluchače. Díky jejímu bohatému a rozmanitému

repertoáru ji mohou aktivně provozovat jak profesionálové, tak amatéři; studenti

základních, středních, vysokých uměleckých škol, děti škol základních i děti

problematické (hyperaktivní, úzkostlivé, dyslektické). Pasivně - při poslechu -

pomáhá lidem s různými duševními poruchami, tělesně nemocným, starým,

postiženým, osamoceným a zkoušeným životem. Těm všem pomáhá se uklidnit,

ztišit jejich bolest či prudkost v chování a třídí a koncentruje jejich mysl.

Komorní hudba tak skrze interprety dělá radost a obohacuje publikum na

celém světě.

Přemýšlela jsem o společných znacích účinků komorní hudby pro všechny

tyto lidi a tedy při její jiné než koncertní produkci. Komorní hudba rozvíjí tak

důležitou součást lidské osobnosti a povahy, jakou je kreativita. Tato vlastnost a

schopnost provází člověka již od dětství. Každý jsme v nějakém smyslu více či

méně kreativní. V práci, kuchyni, doma, na zahrádce, při výběru oblečení...

Zejména děti - při hraní atd.
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Další vlastností komorní hry je, že zdokonaluje technické schopnosti hráče

(ve snaze o bezchybnou interpretaci) a vyvíjí (u vnímavého člověka) cit pro

frázování, rytmus, metrům. Přináší nové náhledy a nápady na interpretaci daného

díla a celkově tak formuje hudebnost člověka.

Tím, co všechny výše jmenované lidi tedy spojuje a co jim pomáhá nebo je

těší, je, že komorní hra rozvíjí jejich hudebnost a kreativitu. Z tohoto důvodu se

pokouším o jakýsi náhled na "komorní hudbu jako prostředek rozvoje hudebnosti a

kreativity".

Přestože je komorní hudba profesionální náplní životů mnoha lidí, dá se říci,

že nějaké souborné pojednání na toto téma neexistuje. Mé prameny tedy

pocházejí zejména z rodinného archívu rodičů. Jsou to rozhovory, novinové

články, poznámky, dopisy, náčrtky různých úvah Josefa Vlacha atd. Dále

rozhovory na toto téma se zkušenými pedagogy, interprety a se členy naší rodiny.

Naše rodina je vlastně taková ukázka, jak dokáže komorní hudba svými

vlastnostmi ovlivnit osudy několika generací.

Další informace jsem čerpala na internetu a z různých publikací.

Nejprve se blíže podívám na komorní hudbu jako takovou, zejména na

smyčcové kvarteto, na způsoby práce v komorní hře; tím nastiňuji pohled na to,

jak dokáže tato poctivá práce rozvíjet hudebnost a kreativitu i u profesionálů. Dále

se blíže podívám na tuto skutečnost i ve světle větších těles u další kapitoly.

V tomto pohledu pokračuji přes děti, mládež, lidi duševně nemocné či mentálně

postižené až k bližšímu pohledu na naší rodinnou tradici.
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Komorní hra jako prostředek rozvoje hudebnosti a
kreativity obecně

Co je to vlastně komorní hra a komorní soubor? V encyklopedii se toho

mnoho nedočteme. Josef Vlach říkal: „Hovořit o komorní hudbě objektivně nebo

dokonce akademicky je pro mne velmi nesnadné. To je asi tak jako bychom chtěli

na zamilovaném člověku, aby o své lásce mluvil objektivně a střízlivě". Hudba se

často nazývá "mezinárodním hudebním jazykem", je také vyšším způsobem

vyjadřování, než je pohyb nebo slovo. Spojuje tak lidi různého vzdělání, kultur, ras

i celých kontinentů. Slovy čínského mudrce S'-ma-Čchiena: „Hudba je to, co

sjednocuje".

Komorní hudba je niterná, její nejintimnější variantou je smyčcové kvarteto.

Kolik emocí a krásných prožitků, které povznáší lidského ducha, se často

odehrává na pódiu mezi umělci, kteří je zprostředkovávají pro publikum. Jsou to

krásné zážitky, které se nedají popsat a které může vyjádřit opět jen hudba.

Pojďme si přiblížit základní typy komorních souborů. Jsou to duo, trio a

kvarteto. Ostatní - kvinteto, sexteto, septeto, okteto, noneto - jsou vlastně jejich

variantami. Mnoho velkých skladatelů psalo pro tyto soubory krásné skladby, ale

já se budu spíše věnovat „nejkomornějšímu" a nejhomogeničtějšímu souboru a tím

je smyčcové kvarteto. Také pro ně byly napsány nejhodnotnější skladby. Kromě

toho je též nejlepší školou ansámblové hry. Josef Vlach říkával, že kvarteto je -

v tomto slova smyslu - „ze všech hodnot nejhodnotnější".

„Hudba je hodnota srdce, lásky a přátelství a kvartetní hudbu považuji za

něco nejvyššího - to není jenom hudba, je to vzájemná rozprava umělců, a

když se to daří, když je to dobře nastudované - je to taková zvláštní,

posvěcená radost." [7]
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Někdy je až s podivem, jak se někteří vynikající instrumentalisté nedokážou

přizpůsobit svému kolegovi, když spolu hrají kvartet. Ovšem zkušený komorní hráč

ví, že do komorního souboru se hodí interpreti, kteří mají svůj nástroj zvládnutý po

stránce technické i instrumentální vlastně jako sólisté, ale současně se musí umět

poslouchat a přizpůsobit svým kolegům. Neméně důležitá je dobrá vůle společně

hledat a soustavně pracovat na vyrovnanosti souboru a přizpůsobovat se

v názorech na studium společných znaků různých stylů a skladatelů. Dávat tak

svůj talent do služeb společného díla, podle svých nejlepších možností a

schopností. "Já" jednotlivce se tak proměňuje ve společné "my". Nikdy není dobré,

když to někdo cítí jako oběť. To se stává v případech, kdy si dobrý interpret jde do

kvarteta spíše „odskočit" a bere hru v kvartetu spíše jako „doplněk ke své sólové

činnosti". Z dějin hudby ovšem víme, že je něco zcela jiného, když se občas

sejdou vynikající umělci a geniální sólisté, aby si zahráli kvartet (Ysaye, Oistrach,

Kocian, Ondříček, Zuckermann). U nich bylo jasné, že své poslání vidí hlavně

v činnosti sólové.

Je smutné, když se někteří hráči utíkají do kvarteta spíše schovat - to se

týká zejména středních hlasů, tj. druhé housle a viola. Promítá se to do zvukových

a intonačních kvalit souboru a je tím tedy způsobená velká nevyrovnanost


[…]


Holka modrooká (ukázka č. 7). V první sloce podporují metrickou pulzaci

zejména třetí housle, které opět vytvářejí basovou linku. První a druhé housle hrají

unisono [7a]. Ve druhé sloce spolu opět vytvářejí dvojhlas a třetí housle vyzdvihují

akcentované synkopy [7b]. Ty konec písně poté dramaticky umocní chromatickým

postupem v crescendu, který je poslední tři takty ještě protrháván [7c],

Závěr (ukázka č. 8) je koncipován nejprve jako tematická otázka třetích

houslí a odpověď ostatních [8a]. Poté následuje z piana v půlových notách veliké

crescendo, které vede sestupným stupnicovitým během třetích houslí do dvou

závěrečných akordů [8b].

S těmito písněmi jsme často vystupovaly. Po čase ještě přibyla Koledová

kolekce (české koledy), pásmo švédských lidových i vánočních písní a různá

aranžmá známých skladbiček či hitů (v těch už se zapojovali i bratři). Přestože se

jejich obtížnost stále zvyšovala, rádi jsme je všichni cvičili a hráli nejčastěji na

rodinných koncertech. Pomáhaly nám k větší radosti z hudby, rozšiřovaly naše

hudební obzory svou rytmickou a melodickou bohatostí, rozvíjely naší fantazii a

povzbuzovaly nás tak k větší kreativitě. Toho bychom pouze při sólovém

vystupování v takové míře nedosáhli.
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Závěr

Komorní hra je pro mne i celou naší rodinu srdeční záležitost. Samozřejmě,

že ani zde není všechno ideální (zvláště na zkouškách), nicméně i tak (nebo

možná právě proto) je komorní hra životní školou a může se stát i celoživotní

láskou. Člověk se učí toleranci, učí se formulovat a přenášet své hudební názory

do praxe, rozšiřuje své obzory, rozvíjí svou fantazii a s novými impulzy dostává i

větší chuť do života. Ve společnosti ostatních hudebníků se mu daří lépe

překonávat trému a tak zdravě zvyšuje své sebevědomí. Také proto je vhodné,

aby se s ní začalo co nejdříve a aby jednotlivé hudební školy komorní soubory

podporovaly.

Komorní hra rozhodně není všemocným lékem, ale určitě má naší

uspěchané době co říci. Její pozitivní působení můžeme zřetelně vidět hlavně u

těch nejzranitelnějších lidí - dětí, lidí různě mentálně postižených, osamocených

nebo nemocných.

Komorní hra je snahou jednotlivců o jednotu, což vyžaduje neustálé

hledání, vnitřní ukázněnost a pokoru. Pravdivě prováděné umělecké dílo ("což

jsou díla, kde jsou hudební myšlenky y souladu s formou a působí věrohodně a

přesvědčivě") nejenže provokuje umělce ke snaze o technickou dokonalost a

k promítání tvořivé fantazie do hrané skladby, ale probouzí to nejlepší co vůbec

je v člověku.

53

Prameny

Písemná pozůstalost J. Vlacha:

- [1] o rodině

. [ S j o d M í í m í ž d í

- [3J Kdy jsem vůbec poprvé slyšel hrát Kvartet

[4] o mládí a o studiu

Koncepty prací:

- [5] Některé etapy reprodukčního vývoje a relativnost tzv. moderní

interpretace

- [6] Václav Talich, velký český dirigent a tradice Mozartovské interpretace

- [7] O komorní hudbě (v Čechách)

- [8] Výchova posluchače AMU

- [9] Problémy naší i světové pedagogiky

Příprava k rozhovoru:

- [10] Beseda s hádankou

Písemný záznam části rozhovoru s Pablem Casalsem (sepsala Jana

Vlachová) [11]

Záznamy rozhlasových pořadů:

- [12] A léta běží, vážení (z roku 1988, k 65. narozeninám J. Vlacha)

- [13] Josef Vlach, legenda českého muzikantství (z roku 1993)

Záznamy televizních pořadů:

- [14] Pořad o Českém komorním orchestru (z roku 1967, ke 20. výročí

založení orchestru)

- [15] Josef Vlach a Vlachovci (dokument z roku 1997, režie Jan Mudra)

Rozhovory s:

- [16] Danuší Vlachovou
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- [17] Janou Vlachovou

- [18] Mikaelem Ericssonem

- [19] Marií Ericsson Vlach

- [20] Michaelou Ericssonovou

- [21] Josefem Ericssonem

- [22] Janem Ericssonem

- [23] Mgr. Martou Marečkovou

- [24] Mgr. Ludmilou Růžičkovou

- [25] Marií Stadtherrovou
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Internet:
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- Stránky poradny pro rodiče - dyslexie

Kritiky ke koncertům:

- Vlachova kvarteta

- Českého komorního orchestru

CD ke stému výročí Českého kvarteta - vydal Music vars, hraje Nové Vlachovo

kvarteto
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Fotografická příloha

obr.č. 1 - vesnická kapela

obr.č. 2 - Josef Vlach s Václavem Talichem
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obr.č. 3 - svatba Danuše Trellové s Josefem Vlachem

obr.č. 4 - Vlachovo kvarteto
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ČESKÝ KOMORNÍ ORCHESTR

U m ě l e c k ý v e d o u c í J O S E F V L A C H

Jste ne/lepši komorní orchestr, jaký jsem kdy slyšel" Ross Parmenter-New York Times

obr.č. 5 - prospekt Českého komorního orchestru

obr.č. 6 - Josef Vlach na mezinárodních kurzech ve Švédsku
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obr.č. 7 - Vlachovo kvarteto Praha
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obr.č. 8 - Magdalena a Michaela hrají na rodinném koncertě čtyřručky

oor.c. y - roa.nny koncert v Pasekách nad Jizerou
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obr.č. 10 - rodinné foto

obr.č. 11 - rodinný koncert v Německu
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obr.č. 12 - rodinný koncert ve Švédsku
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