Magdalena Klinecká - posudek vedoucího diplomové práce

Magdalena Klinecká - Ericssonová studovala houslovou hru v mé třídě na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Vedl jsem i přípravu diplomové práce, kterou nazvala Komorní hra jako prostředek rozvoje hudebnosti a kreativity. K vytvoření práce na toto téma má M. Klinecká specifické předpoklady, oba její rodiče jsou vynikající koncertní umělci, dědeček Josef Vlach jako houslista, primarius kvarteta a dirigent byl čelnou osobností českého interpretačního umění. Komorní hra ovlivnila i volbu studijního oboru a povolání M. Klinecké.

Práce je členěna do osmi kapitol. První pojednává o komorních souborech obecně a o historii české komorní hry. Za nejdokonalější komorní soubor pokládá smyčcové kvarteto, píše o vlivu osobností, zejména V. Talicha a Českého kvarteta, cituje názory J. Vlacha. V další kapitole se M. Klinecká zabývá mimoslužební aktivitou členů symfonických orchestrů v oblasti komorní hry, problematikou komorních orchestrů, uvádí okolnosti vzniku a práce Českého komorního orchestru pod vedením V. Talicha a J. Vlacha. Třetí kapitola Komorní hra jako prostředek rozvoje hudebnosti a kreativity dětí je nejdůležitější částí práce. Děti mohou již v raném stadiu instrumentálního vývoje hrát v komorních ansámblech, v případě menšího talentu i na Orffovy nástroje, kolektivní muzicírování je velmi podnětnou a zábavnou činností, získané návyky pozitivně ovlivňují i další oblasti výchovy a výuky. Významnou roli hrají letní hudební tábory mládeže - v USA v Michiganu, u nás v Horním Jelení. Národní i mezinárodní soutěže, zejména Concertino Praga, přinášejí možnost soutěžního srovnávání a rozvoje kreativity. Komorní hra u dyslektických dětí se může stát důležitou součástí terapie. Poslední část kapitoly se zabývá profesionální výukou komorní hry na konzervatořích a vysokých školách, zde cituje M. Klinecká slova J. Vlacha "musí plnit hledisko lidské, společenské i umělecké, instrumentálně interpretační".

Další dvě kapitoly stručně zmiňují úlohu hudby v léčení duševních poruch a mentálně postižených, zejména komorní hudba zde

má významnou úlohu. Problematika je velmi aktuální. V následující kapitole Komorní hudba jako prostředek rozvoje hudebnosti a kreativity z pohledu mé rodinné tradice M. Klinecká shrnuje vlivy, které působily na hudební výchovu dětí v rodině. Závěrečná kapitola, vtipně nazvaná Skákal smyčec, aneb vyletěla struna, uvádí úpravy písní, které pro děti napsal otec M. Ericsson. Takovou zábavnou formou je možné hudebnost a hudební tvořivost rozvíjet.

Práci hodnotím jako velmi přínosnou, tato tematika zatím v muzikologii nebyla zpracována. Práce obsahuje bohatý faktografický materiál o českém hudebním životě a osobnostech, zejména autentické údaje o osobnosti Josefa Vlacha, které touto cestou mohou být pro studenty a další generace cennou informací.

Navrhuji práci M. Klinecké k přijetí pro obhajobu při státní závěrečné zkoušce.

V Praze 15.9.2008

Prof. Jiří Tomášek